- 1 -

考試院第 10 屆第 298 次會議紀錄

時 間：中華民國 97 年 8 月 21 日上午 9 時

地 點：本院傳賢樓 10 樓會議室

出席者：姚嘉文 吳容明 林玉体 陳茂雄 徐正光 伊凡諾幹

劉武哲 李慶雄 吳茂雄 蔡式淵 郭光雄 黃雅榜

（代理部長） 吳聰成（代理部長） 吳容明（代理主任

委員）

列席者：蔡良文（代理秘書長） 陳清秀（朱永隆代）
出席者
請 假：邱聰智公假 邊裕淵公假 吳泰成休假 吳嘉麗休假

李慧梅休假 許慶復休假 張正修休假 蔡璧煌休假

列席者
請 假：陳清秀公假

主 席：姚嘉文

代理秘書長：蔡良文 紀 錄：胡淑惠

甲、報告事項

一、宣讀本屆第 297 次會議紀錄。

二、會議決議事項執行之情形：（無）

三、業務報告：

（一）書面報告：

１、銓敘部議復關於行政院國軍退除役官兵輔導委員會臺北榮

民總醫院組織規程第 6 條條文及編制表，因案內醫務企管

部部主任、部副主任調整由相當級別之醫事人員兼任，不

符醫事人員人事條例第 14 條第 1 項規定，且涉及員額挪移

事項，爰建議本院復請行政院予以查明檢討後，再循程序

辦理一案，報請查照。

２、銓敘部函陳關於教育部函送國民小學與國民中學班級編制

- 2 -

及教職員員額編制準則，建請同意核備一案，報請查照。

３、考選部函陳請准增列 97 年公務人員特種考試警察人員考試

四等考試消防警察人員類別需用名額 200 名一案，報請查

照。

（二）考選部業務報告（黃代理部長雅榜報告）：

１、考選行政：「記帳士考試命題技術研習會」辦理情形報告。

２、考試動態：舉行 97 年專門職業及技術人員高等考試律師、

民間之公證人、會計師、社會工作師、不動產估價師、專

利師考試暨普通考試地政士考試。

（三）銓敘部業務報告（吳代理部長聰成報告）：本部 97 年度建

置銓審作業系統情形。

（四）公務人員保障暨培訓委員會業務報告（吳代理主任委員容

明報告）：辦理 97 年度「國際交流業務」情形。

（五）行政院人事行政局人事考銓業務報告（朱副局長永隆代為

報告）：

１、公務人員網路諮商服務網重新啟用。

２、行政院擴大授權各部會人事任免及兼職權責。

３、辦理 97 年菁英領導班之「政經學院班」國內外研習課程。

４、「公務員廉政倫理規範」研習辦理情形。

乙、討論事項

一、吳召集人容明提：審查銓敘部函陳關於配合地方制度法修正，

通盤檢討公務人員職務列等及警察官職務等階，有關其檢討

範圍以及細部調整原則一案報告，請討論。

決議：照審查會初步暫擬建議意見通過。

二、銓敘部函陳關於本院民國 97 年 6 月 5 日第 10 屆第 287 次會

議討論衛武營藝術文化中心籌備處暫行組織規程及編制表案

- 3 -

時，所提尚待釐清事項一案，請討論。

決議：本案退回銓敘部另行研議後再行報院。

三、銓敘部議復關於國家安全會議函送國家安全局新增及刪除須

辦理特殊查核職務一覽表案，經核屬妥適，建請同意會同核

定公告一案，請討論。

決議：（一）照部擬通過，同意會同核定公告。

（二）本案紀錄同時確定。

四、考選部函陳請准舉辦 97 年公務人員特種考試原住民族考試，

並請同意組設典試委員會辦理典試事宜及核提本項考試典試

委員長，呈請派用一案，請討論。

決議：照案通過，並照院長所提，請林委員玉体擔任本項考試典

試委員長。

丙、臨時動議

典試人員名單議案

院長提：據考選部擬送 97 年公務人員特種考試民航人員考試及

97年公務人員特種考試法務部調查局調查人員考試第二次增聘

閱卷委員 2 位、增聘口試委員 45 位，合計 47 位名單一案，請

討論。

決議：照名單通過。

散會：9 時 55 分

主 席 姚 嘉 文